
1 
 

 
Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 

per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 
Protocollo di Kyoto 

 
 
 
Deliberazione n.  32/2015  
 

 
ERRATA CORRIGE DELLA DELIBERAZIONE N. 30/2015. 
 
VISTO il decreto legislativo 13 marzo 2013 n. 30 recante “Attuazione della direttiva 2009/29/CE 
che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed estendere il sistema comunitario per 
lo scambio di quote di emissione di gas ad effetto serra” (di seguito D. Lgs. 30/2013)” e, in 
particolare, l’articolo 23, recante “Rilascio delle quote assegnate a titolo gratuito” nonché l’art. 32 
comma 3 che identifica il 30 aprile di ogni anno quale termine per adempiere agli obblighi di 
restituzione; 

VISTO il Decreto n.16 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 3 
febbraio 2015 con il quale è stato costituito il Comitato nazionale per la gestione della direttiva 
2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 
 
VISTA la deliberazione di questo Comitato n. 30 del 22 luglio 2015 recante “Aggiornamento delle 
autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra”, ed in particolare nell’Allegato B “Elenco delle 
autorizzazioni ad emettere gas ad effetto serra ritirate”, nel quale erano inseriti anche gli impianti  
autorizzati ad emettere gas ad effetto serra n.0617 e n. 2300, indicando come data di chiusura il 
01/12/2013 per l’impianto 0617 ed il 6 agosto 2014 per l’impianto 2300; 
 
VISTA  la comunicazione di cessazione parziale delle attività per l’anno 2015 inviata dal gestore 
dell’impianto autorizzato n. 0620 e gli ulteriori chiarimenti inviati dal gestore a supporto di tale 
comunicazione; 
 
VISTA  la comunicazione resa dal gestore dell’impianto  autorizzato ad emettere gas ad effetto serra 
n.0617 che chiarisce che l’impianto ricade nella casistica di cui all’art. 24 comma 2 del D. Lgs. 
30/2013,  
 
CONSIDERATO  che, peraltro, l’impianto autorizzato n. 0617 è tecnicamente connesso all’impianto 
autorizzato e in stato di cessazione parziale n. 620 di cui sopra; 
 
VISTA  la comunicazione cessazione parziale delle attività per l’anno 2015 inviata dal gestore 
dell’impianto autorizzato ad emettere gas ad effetto serra n.2300 ad integrazione e rettifica di quanto 
precedentemente inviato; 
 
RITENUTO , pertanto, di dover rettificare l’allegato B della deliberazione di questo Comitato n. 30 



2 
 

del 22 luglio 2015; 
 
 
 
Su proposta della segreteria tecnica del Comitato, approvata con procedura scritta il 02 settembre 
2015, 

 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
 
L’allegato B della Deliberazione n. 30/2015 è sostituito dall’allegato della presente deliberazione.  

 
 

 
 
 

Maurizio Pernice 
IL PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Allegato B 

 
Elenco delle autorizzazioni a emettere gas a effetto serra revocate  

 

 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

0024 
Fornace Mosso Paolo 
S.r.l. 

Fornace Mosso Paolo S.r.l. Via Asti n.15, 10026 Santena (TO) 05/12/2014 

0033 
Cartiere Rodolfo 
Reguzzoni s.r.l. 

Impianti ind.li per produzione di 
carte e cartoni con capacita' di 
produzione super. a 20 t/giorno 

Via Can. Pio Rolla n.78, 10100 Torino (TO) 31/07/2014 

0201 Stefana S.p.A. 
Stefana S.p.A. - stabilimento di 
Montirone 

Via Belleguardo, SNC , 25010 Belleguardo (BS) 31/12/2014 

0209 Stefana S.p.A. 
Stefana S.p.A. - stabilimento di 
Ospitaletto 

Via martiri della libertà, snc, 25035 Ospitaletto (BS) 31/12/2014 

0240 
IES-Italiana Energia e 
Servizi SpA 

IES Raffineria di Mantova e 
Depositi 

Strada Cipata n. 79, 46100 Mantova (MN) 30/09/2014 

0254 Italcementi S.p.a. Cementeria di Sarche di Calavino Loc. Ponte Oliveti n.23, 38072 Calavino (TR) 05/01/2015 

0308 Villaga S.r.l. Villaga Via Fornace n. 18-20, 36021 Fornace (VI) 31/12/2014 

0532 
Centro Energia Ferrara 
S.p.a. 

Centro Energia Ferrara Piazzale Donegani n.12, 44100 Ferrara (FE) 01/06/2015 

0550 PIR Petroli S.p.A. Deposito olii.i.c.o Via Trieste 338X, 48122 Ravenna (RV) 19/12/2013 



4 
 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

0616 Enel Produzione s.p.a. Centrale Termoelettrica di Livorno Via Salvatore Orlando n.15, 57100 Livorno (LI) 31/12/2014 

0618 Elettra Produzione s.r.l. Elettra Produzione s.r.l.- CET PIO Largo Caduti sul Lavoro n.1, 57025 Piombino (LI) 01/01/2014 

0702 Cofely Stabilimento di Acerra Strada Provinciale Acerra - Pomigliano s.n.c., 80011 Pomigliano (NA) 30/04/2014 

0717 Burgo Group S.p.A.  
Burgo Group S.p.A. Stabilimento di 
Avezzano 

Via Leonardo da Vinci n.5, 67051 Avezzano (AQ) 25/09/2014 

0838 Enel Produzione s.p.a. 
Centrale Termoelettrica di 
Portoscuso 

N.d., s.n.c., 09010 Portovesme (CA) 31/12/2014 

0900 Pkarton S.p.a. Cartiera Pirinoli Via Moletta n.24, 12018 Roccavione (CU) 31/12/2013 

1045 Manitalidea S.p.A. 
Italtel centrale termica di complesso 
industriale 

Via Reiss Romoli n.1, 20019 Settimo Milanese (MI) 14/01/2015 

1223 Boston Tapes S.p.a. Boston Tapes S.p.a. Strada Provinciale Cellole - Piedimonte, snc – 81037, Sessa Aurunca (CE) 31/12/2014 

1305 
Sangalli Vetro 
Manfredonia S.p.A 

Sangalli Vetro Manfredonia S.p.A. 
S.S 89 KM 162,250 Loc Chiusa del Barone fraz. Macchia, 71037 Monte 
Sant’Angelo (FG) 

03/12/2014 

1470 
Alstom Ferroviaria 
S.p.a. 

Centrale termica Via Ottavio Moreno n.23, 12038 Savigliano (CU) 05/05/2015 

1627 
Carmine Tagliamonte e 
c. s.r.l. 

Centrale termica Via Feudo n.2, 84010 Sant’Egidio del Monte Albino (SA)  31/12/2013 



5 
 

N. Aut Gestore Denominazione Impianto Indirizzo Impianto 

 

Data chiusura  

1643 
Costantinopoli di C. 
Villani & C. snc 

Centrale termica Via Ten. Bruno Lombardi n.133, 84083 Castel San Giorgio (SA) 11/06/2015 

2019 Stefana S.p.A. 
Stefana S.p.A. - stabilimento di Via 
Brescia 

Via Brescia n.203, 25075 Nave (BS) 31/12/2014 

2020 Stefana S.p.A. Stefana S.p.A. - stabilimento Nave Via Bologna n.19/21, 25075 Nave (BS) 31/12/2014 

2176 
Ideal Standard 
Industriale S.r.l. 

Ideal Standard Industriale S.r.l. Via Treviso n.27, 33080 Zoppola (PN) 01/08/2014 

2281 Gruppo Trombini S.r.l. Falco Via Romea n.27, 44021 Codigoro (FE) 31/12/2013 

 
 
 


